
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2207, ano 47, de 22 de dezembro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº.447/2025 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) LÉLIA NOGUEIRA 

DA SILVA, classificado(a) em 1º lugar no Concurso Público – 
Edital nº 01/2023 e demais retificações, CPF nº 155.188.164-
05, para o Cargo de Provimento Efetivo de GPP - 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, criado e regulamentado 
pela Lei nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada 
pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 05 de janeiro 

de 2026, em razão da programação orçamentária do 
Município, passando a contar, a partir dessa data, o prazo 
legal de 15 (quinze) dias para a posse junto ao Departamento 
de Recursos Humanos, nos termos da Lei Municipal nº 
1.031/2025, que alterou a Lei Municipal nº 421/2004. 

 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 22 de 
dezembro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº.448/2025 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA AMÉLIA 

RIBEIRO, classificado(a) em 6º lugar no Concurso Público – 
Edital nº 01/2023 e demais retificações, CPF nº 052.333.884-
80, para o Cargo de Provimento Efetivo de GPP - 
PROFESSOR A NIVEL II, criado e regulamentado pela Lei nº 
698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei 
Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 05 de janeiro 

de 2026, em razão da programação orçamentária do 
Município, passando a contar, a partir dessa data, o prazo 
legal de 15 (quinze) dias para a posse junto ao Departamento 
de Recursos Humanos, nos termos da Lei Municipal nº 
1.031/2025, que alterou a Lei Municipal nº 421/2004. 

 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 22 de 
dezembro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS. 
 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2207, ano 47, de 22 de dezembro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 19/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 82.500,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0512/2025 
Processo Nº 2673/2025 
Registro CGM Nº 25-50491-6 

Contratante 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Contratado FARMÁCIA POPULAR LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0071/2025 

Objeto 

Aquisição de Complementação de 
medicamentos que não fazem parte da 
Farmácia Básica, destinados a 
pacientes em situação de 
vulnerabilidade social, mediante 
prescrição médica e validação dos 
critérios de hipossuficiência pela 
Assistência Social da Saúde, conforme 
tabela de preços da ABC Pharma, com 
percentual de desconto, tendo em vista 
que a licitação vigente não foi 
suficiente para suprir a demanda 
devido ao aumento expressivo no 
número de atendimentos. 

Vigência 12/09/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 330.000,00 
Valor Acumulado 330.000,00 
 
 

 
MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0553/2025 
Processo Nº: 3984/2025 
Registro CGM Nº 25-50531-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MAIS SAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0347/2025 
Objeto Contratação de profissional médico com 
especialidade em UROLOGIA para realizar serviços 
médicos, consulta especializada em Urologia, com exame de 

toque retal e educação em saúde, para os usuários da 
atenção primária. Exercício 2025. 
Assinatura 10/12/2025 
Vigência 10/12/2025 A 31/01/2026 
Valor 15.000,00 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 9 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 17/12/2025 
Vigência 18/12/2025 A 16/02/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0335/2023 
Processo Nº 0332/2023 
Registro CGM Nº 23-50405-6 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado PACTO CONSTRUCOES EIRELI 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0004/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: REFORMA DO 
MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL, LOCALIZADO NA 
AVENIDA MAJOR AUGUSTO BEZERRA 
Vigência 01/08/2023 A 18/12/2025 
Valor Original 134.620,70 
Valor Acumulado 194.708,19 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO  

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 10/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 



    
 
 

3 
 
 
 

DOM nº 2207, ano 47, de 22 de dezembro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0016/2025 
Processo Nº 0525/2024 
Registro CGM Nº 25-50019-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado EDVANILSON BATISTA DA SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0090/2024 
Objeto Aquisição parcelada de Gás Liquefeito e Garrafão de 
Água Mineral, para os Equipamentos de Saúde do município 
de Dona Inês-PB. Exercício 2025. 
Vigência 27/01/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 34.840,00 
Valor Acumulado 34.840,00 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA  

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 10/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0017/2025 
Processo Nº 0525/2024 
Registro CGM Nº 25-50020-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado SANDRO ADELAIDE DE MATOS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0090/2024 
Objeto Aquisição parcelada de Gás Liquefeito e Garrafão de 
Água Mineral, para os Equipamentos de Saúde do município 
de Dona Inês-PB. Exercício 2025. 
Vigência 27/01/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 41.600,00 
Valor Acumulado 51.558,00 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 11/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0020/2025 
Processo Nº 0533/2024 
Registro CGM Nº 25-50021-0 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado JH COMERCIO LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0083/2024 
Objeto Aquisição de proteínas para atender as demandas do 
Pronto Atendimento e do Centro de Atenção Psicossocial 
deste município. Fornecimento referente a 12 (doze) meses 
do ano de 2025, de forma parcelada. 
Vigência 27/01/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 42.400,00 
Valor Acumulado 42.400,00 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 11/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0021/2025 
Processo Nº 0533/2024 
Registro CGM Nº 25-50058-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado JOSE DA S FERREIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0083/2024 
Objeto Aquisição de proteínas para atender as demandas do 
Pronto Atendimento e do Centro de Atenção Psicossocial 
deste município. Fornecimento referente a 12 (doze) meses 
do ano de 2025, de forma parcelada. 
Vigência 27/01/2025 A 31/12/2025 



    
 
 

4 
 
 
 

DOM nº 2207, ano 47, de 22 de dezembro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor Original 57.600,00 
Valor Acumulado 57.600,00 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 11/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0023/2025 
Processo Nº 0545/2024 
Registro CGM Nº 25-50018-0 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MANOEL PAULINO DE ANDRADE DINIZ 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0088/2024 
Objeto Prestação de serviços de consertos, reparos 
mecânicos e borracharia nos veículos pertencentes à frota da 
Secretaria Municipal de Saúde, deste município. Exercício de 
2025. 
Vigência 27/01/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 289.400,00 
Valor Acumulado 289.400,00 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 11/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0035/2025 
Processo Nº 0531/2024 
Registro CGM Nº 25-50029-5 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Contratado POSTO DE COMBUSTIVEIS SERRA DE 
DONA INES LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0006/2025 
Objeto Aquisição de Combustível, com fornecimento 
contínuo e fracionado no período de 12 (doze) meses, para a 
frota pertencente ao Fundo Municipal de Saúde. Exercício 
2025. 
Vigência 31/01/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 698.608,00 
Valor Acumulado 698.608,00 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 17/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 01/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0038/2025 
Processo Nº 0566/2024 
Registro CGM Nº 25-50031-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado SANDRO ADELAIDE DE MATOS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0091/2024 
Objeto Aquisição parcelada de gás liquefeito e Garrafão de 
Água mineral. 
Vigência 31/01/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 192.293,00 
Valor Acumulado 193.922,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 11/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 



    
 
 

5 
 
 
 

DOM nº 2207, ano 47, de 22 de dezembro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0041/2025 
Processo Nº 0534/2024 
Registro CGM Nº 25-50043-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado 58.615.820 JEFFERSON ALVES DA SILVA 
PEREIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0085/2024 
Objeto Aquisição de hortifruti para atender as demandas do 
Pronto Atendimento e do Centro de Atenção Psicossocial - 
CAPS, deste município. Fornecimento referente a 12 (doze) 
meses do ano de 2025, de forma parcelada. 
Vigência 03/02/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 21.511,00 
Valor Acumulado 21.511,00 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 11/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0042/2025 
Processo Nº 0534/2024 
Registro CGM Nº 25-50044-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado JOSE DA S FERREIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0085/2024 
Objeto Aquisição de hortifruti para atender as demandas do 
Pronto Atendimento e do Centro de Atenção Psicossocial - 
CAPS, deste município. Fornecimento referente a 12 (doze) 
meses do ano de 2025, de forma parcelada. 
Vigência 03/02/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 25.233,25 
Valor Acumulado 25.233,25 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 11/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0070/2025 
Processo Nº 0539/2024 
Registro CGM Nº 25-50071-6 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ARNALDO GOMES MERCADINHO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0084/2024 
Objeto Aquisição de gêneros alimentícios para atender as 
necessidades do Pronto Atendimento, Policlínica, Unidades 
Básicas de Saúde I, II, III, IV e V, Centro de Atenção 
Psicossocial - CAPS e Secretaria de Saúde deste município. 
Exercício 2025. 
Vigência 14/02/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 88.030,00 
Valor Acumulado 95.720,67 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 11/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0071/2025 
Processo Nº 0539/2024 
Registro CGM Nº 25-50072-4 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado JH COMERCIO LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0084/2024 
Objeto Aquisição de gêneros alimentícios para atender as 
necessidades do Pronto Atendimento, Policlínica, Unidades 
Básicas de Saúde I, II, III, IV e V, Centro de Atenção 
Psicossocial - CAPS e Secretaria de Saúde deste município. 
Exercício 2025. 



    
 
 

6 
 
 
 

DOM nº 2207, ano 47, de 22 de dezembro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 14/02/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 29.414,40 
Valor Acumulado 29.414,40 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 17/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0075/2025 
Processo Nº 0546/2024 
Registro CGM Nº 25-50075-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado A S L COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0002/2025 
Objeto Aquisição de materiais de limpeza e higiene, para 
atender a demanda anual das necessidades dos 
Equipamentos de Saúde deste município. Exercício 2025. 
Vigência 14/02/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 56.417,00 
Valor Acumulado 56.417,00 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 17/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0076/2025 
Processo Nº 0546/2024 
Registro CGM Nº 25-50076-7 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Contratado ARNALDO GOMES MERCADINHO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0002/2025 
Objeto Aquisição de materiais de limpeza e higiene, para 
atender a demanda anual das necessidades dos 
Equipamentos de Saúde deste município. Exercício 2025. 
Vigência 14/02/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 51.714,90 
Valor Acumulado 55.854,37 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 17/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0078/2025 
Processo Nº 0546/2024 
Registro CGM Nº 25-50078-3 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado JH COMERCIO LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0002/2025 
Objeto Aquisição de materiais de limpeza e higiene, para 
atender a demanda anual das necessidades dos 
Equipamentos de Saúde deste município. Exercício 2025. 
Vigência 14/02/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 112.209,00 
Valor Acumulado 112.209,00 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 17/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026 
Valor 0,00 
 



    
 
 

7 
 
 
 

DOM nº 2207, ano 47, de 22 de dezembro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0085/2025 
Processo Nº 0570/2024 
Registro CGM Nº 25-50115-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ENDOMED COM E REPRESENTAÇÕES 
DE MEDICAMENTOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2025 
Objeto Aquisição de medicamentos injetáveis para atender 
a demanda do Pronto Atendimento Municipal. Exercício 
2025. 
Vigência 24/02/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 281.794,50 
Valor Acumulado 281.794,50 
 
 

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 17/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 01/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0099/2025 
Processo Nº 0555/2024 
Registro CGM Nº 25-50097-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado XAND'S COMERCIAL DE ALIMENTOS 
EIRELI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0001/2025 
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE 
FORMA PARCELADA PARA O EXERCÍCIO 2025 
Vigência 18/02/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 37.694,36 
Valor Acumulado 37.694,36 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 16/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 01/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0193/2025 
Processo Nº 0556/2024 
Registro CGM Nº 25-50183-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO 
ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2025 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA DE 
FORMA PARCELADA DURANTE O EXERCICIO DE 2025 
Vigência 10/03/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 163.187,25 
Valor Acumulado 163.187,25 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 17/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 01/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0200/2025 
Processo Nº 0571/2024 
Registro CGM Nº 25-50213-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado JORGE RODRIGUES DA SILVA PADARIA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0016/2025 
Objeto Aquisição de pães, Bolos e panetones de forma 
parcelada 
Vigência 14/03/2025 A 31/12/2025 



    
 
 

8 
 
 
 

DOM nº 2207, ano 47, de 22 de dezembro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor Original 66.400,00 
Valor Acumulado 66.400,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0077/2025 
Processo Nº: 4645/2025 
Registro CGM Nº: 25-00448-4 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 05 de janeiro de 2026 às 
08:00 horas, tendo como objetivo: A quisição de 
medicamentos que não fazem parte da farmácia básica, para 
pessoas de baixa renda, através de prescrição médica e 
atendidas pela assistente social da saúde, validando os 
critérios de hipossuficiência. com tabela de preços da abc 
farma mediante apresentação de receita e com percentual de 
desconto. fornecimento diário, para o exercício 2026.. A 
reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações 
no setor de contratação 
 
DONA INÊS, 17 de dezembro de 2025. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 17/12/2025 
Vigência 31/12/2025 A 01/03/2026 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 

Número 0201/2025 
Processo Nº 0571/2024 
Registro CGM Nº 25-50224-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado M DOS ANJOS PANIFICADORA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0016/2025 
Objeto Aquisição de pães, Bolos e panetones de forma 
parcelada 
Vigência 14/03/2025 A 31/12/2025 
Valor Original 20.300,00 
Valor Acumulado 20.300,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0078/2025 
Processo Nº: 4648/2025 
Registro CGM Nº: 25-00449-2 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 05 de janeiro de 2026 às 
09:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de Combustível, 
com fornecimento contínuo e fracionado no período de 12 
(doze) meses, para a frota pertencente ao Fundo Municipal 
de Saúde. Exercício 2026.. A reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações 
no setor de Contratação 
 
DONA INÊS, 17 de dezembro de 2025. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 


